

HĐND THỊ XÃ TỪ SƠN
THƯỜNG TRỰC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 18 /BC-HĐND

Từ Sơn, ngày 23 tháng 7 năm 2018

BÁO CÁO

Kết quả kỳ họp thứ 8 HĐND thị xã Từ Sơn khoá XVIII, nhiệm kỳ 2016 - 2021

Kỳ họp thứ 8 HĐND thị xã Từ Sơn được tổ chức vào ngày 20/7/2018 với một số nội dung cơ bản sau:

I. CÁC BÁO CÁO, TỜ TRÌNH TRÌNH TẠI KỲ HỌP:

1. Báo cáo, tờ trình của UBND thị xã: Gồm 08 báo cáo và 02 tờ trình sau

1.1. Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH và sự điều hành của UBND thị xã 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2018.

1.2. Báo cáo tình hình thực hiện dự toán ngân sách 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2018; Báo cáo quyết toán ngân sách nhà nước năm 2017.

1.3. Báo cáo tiến độ, kết quả đầu tư xây dựng cơ bản 6 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2018.

1.4. Báo cáo kết quả công tác tiếp dân, kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của cử tri 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2018.

1.5. Báo cáo tổng hợp kết quả giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri trình tại kỳ họp thứ 8 HĐND thị xã.

1.6. Báo cáo kết quả công tác thanh tra, phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2018.

1.7. Báo cáo kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2018.

1.8. Báo cáo tình hình tổ chức và hoạt động của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND thị xã 6 tháng đầu năm 2018.

1.9. Tờ trình đề nghị phê chuẩn quyết toán ngân sách nhà nước năm 2017.

1.10. Tờ trình về việc thông qua điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất thị xã Từ Sơn đến năm 2020.

2. Báo cáo sơ kết công tác 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2018 của Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân và Chi cục Thi hành án dân sự thị xã.

3. Các báo cáo, tờ trình của Thường trực HĐND thị xã:

3.1. Báo cáo kết quả giám sát năm 2017 của HĐND thị xã.

3.2. Báo cáo kết quả công tác của Thường trực HĐND thị xã 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2018.

3.3. Báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri thị xã trình tại kỳ họp thứ 8 HĐND tỉnh và kỳ họp thứ 8 HĐND thị xã.

3.4. Báo cáo tổng hợp kết quả giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri thị xã trình tại kỳ họp thứ 8 HĐND tỉnh.

3.5. Tờ trình của Thường trực HĐND thị xã về dự kiến nội dung chương trình giám sát của HĐND thị xã năm 2019.

4. Báo cáo của các Ban HĐND thị xã:

4.1. Báo cáo kết quả công tác của các Ban HĐND thị xã 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2018.

4.2. Báo cáo thẩm tra của các Ban HĐND thị xã.

5. Thông báo của Ủy ban MTTQ thị xã tham gia xây dựng chính quyền 6 tháng đầu năm 2018; Kiến nghị của Ủy ban MTTQ đối với HĐND, UBND thị xã.

II. VỀ THẢO LUẬN VÀ Ý KIẾN PHÁT BIỂU TẠI HỘI TRƯỞNG

Sau khi nghe các đơn vị trình bày báo cáo, các đại biểu đã thảo luận, chất vấn và trả lời chất vấn tại phiên toàn thể về các nội dung đã trình tại kỳ họp thứ 8 HĐND thị xã, HĐND thị xã nhất trí đánh giá:

1. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội 6 tháng đầu năm 2018:

Giá trị sản xuất công nghiệp - TTCN tăng so với cùng kỳ năm 2017 (đạt 41.384,8 tỷ đồng = 50,3%KH, tăng 3,6%).

Giá trị sản xuất nông - lâm - ngư nghiệp đạt 389,2 tỷ đồng = 73,7% KH. Năng suất lúa đạt 58 tạ/1ha = 104,3%KH (tăng 7% so với cùng kỳ).

Thu ngân sách nhà nước đạt 750,4 tỷ đồng = 56% KH năm, tăng 2,35 lần so với cùng kỳ năm 2017. Mức lưu chuyển hàng hóa bán lẻ và dịch vụ đạt 44,5%KH, tăng 13% so với cùng kỳ.

Đã hoàn thành đồ án nâng cấp thị xã lên đô thị loại 3, hiện đang trình Bộ Xây dựng phê duyệt. Các công trình trọng điểm, công trình phúc lợi xã hội và chỉnh trang đô thị được quan tâm chỉ đạo. Công tác kiểm tra, xử lý các công trình vi phạm trật tự đô thị được tăng cường. Công tác bồi thường GPMB, tái định cư, tổ chức đấu giá các dự án đang được chỉ đạo thực hiện tích cực.

Quy mô trường lớp và số học sinh tăng so cùng kỳ; Tỷ lệ kiên cố hóa trường lớp đạt 98,2%. 100% trường đạt chuẩn quốc gia (52/52 trường) Số lượt người được khám chữa bệnh tăng 4,4% so với cùng kỳ năm 2017. Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên là 0,46%, giảm 0,02% so với cùng kỳ năm 2017. Công tác đảm bảo an sinh xã hội, chăm lo cho các gia đình chính sách, người có công, hộ nghèo, cận nghèo được quan tâm thực hiện. Công tác cải cách hành chính được thực hiện theo kế hoạch; công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được quan tâm. An ninh quốc phòng được củng cố, trật tự an toàn xã hội được bảo đảm; công tác đối ngoại được tăng cường.

Công tác cải cách hành chính tiếp tục được triển khai thực hiện, từng bước sắp xếp, bố trí cán bộ, công chức, viên chức theo vị trí việc làm, đã thực hiện chấm dứt các hợp đồng lao động của UBND thị xã.

2. Bên cạnh đó còn một số tồn tại, hạn chế sau:

- Giá trị sản xuất nông nghiệp – thủy sản đạt thấp hơn so với cùng kỳ năm 2017 (đạt 95%). Diện tích đất nông nghiệp bỏ hoang nhiều, ngày càng gia tăng (188,05ha) chưa có giải pháp khắc phục hiệu quả.

- Tiến độ thực hiện các dự án đất dân cư dịch vụ, các công trình trọng điểm, công trình công cộng còn chậm. Công tác quản lý trật tự xây dựng, trật tự đô thị, bảo vệ môi trường, công tác kiểm tra, xử lý vi phạm trật tự xây dựng được tăng cường nhưng kết quả chưa cao. Tình trạng vi phạm pháp luật đất đai vẫn diễn ra ở một số nơi nhưng xử lý chậm; giải quyết vấn đề ô nhiễm môi trường rác thải chưa triệt để.

- Tỷ lệ hộ dân sử dụng nước sạch trên địa bàn còn thấp (hiện có trên 40% tổng số hộ sử dụng nước sạch). Tổng số bà mẹ sinh con thứ ba trở lên tăng so với cùng kỳ (tăng 2,2% = 29 trường hợp). 15 thôn, khu phố chưa có nhà văn hóa.

3. Tại phiên thảo luận và chất vấn tại Hội trường:

Có 8 cơ quan, đơn vị trả lời chất vấn và 32 ý kiến chất vấn trực tiếp tại Hội trường ở các nội dung cử tri đặc biệt quan tâm. Đó là: chất lượng giáo dục của một số trường công lập trên địa bàn thị xã, công tác đền bù giải phóng mặt bằng, đầu tư xây dựng, vấn đề vệ sinh môi trường (nhất là môi trường ở các khu cụm công nghiệp và làng nghề), vấn đề trật tự đô thị, vấn đề chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, việc giải quyết cấp mới, cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, điện...

Các nội dung chất vấn được các cơ quan chức năng và lãnh đạo UBND thị xã trả lời thỏa đáng với tinh thần trách nhiệm. Đồng thời lãnh đạo UBND thị xã cũng đề ra các nhóm giải pháp trọng tâm để thực hiện các nhiệm vụ chính trị-kinh tế- xã hội 6 tháng cuối năm 2018.

Những ý kiến kiến nghị của cử tri với tỉnh, thị xã đã được Thường trực HĐND thị xã tổng hợp báo cáo trình tại kỳ họp thứ 8 HĐND tỉnh và kỳ họp thứ 8 HĐND thị xã. Các ý kiến kiến nghị đều được giao cho các cơ quan, đơn vị có thẩm quyền giải quyết, trả lời và thông báo rộng rãi trên cổng thông tin điện tử, các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh, của thị xã để các cử tri biết và giám sát thực hiện. Đồng thời được gửi cho Thường trực HĐND các xã, phường để thông báo rộng rãi đến cử tri các thôn, khu phố.

Đồng chí Bí thư Thị ủy- Chủ tịch HĐND thị xã đã phát biểu ghi nhận những kết quả về tình hình kinh tế- xã hội đã đạt được 6 tháng đầu năm 2018, đồng thời cũng chỉ ra những khó khăn, tồn tại cần khắc phục và giao nhiệm vụ trọng tâm cần thực hiện trong 6 tháng cuối năm 2018 để đạt được các chỉ tiêu kinh tế- xã hội đã đề ra.

Tại kỳ họp, các đại biểu cũng được nghe bà Nguyễn Thị Vân Hà - đại diện tổ đại biểu HĐND tỉnh báo cáo kết quả kỳ họp thứ 8 HĐND tỉnh.

III. CÁC NGHỊ QUYẾT ĐÃ ĐƯỢC THÔNG QUA TẠI KỲ HỌP:

Kỳ họp thứ 8 HĐND thị xã khóa XVIII đã thông qua 04 Nghị quyết gồm:

1. Nghị quyết về phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế- xã hội 6 tháng cuối năm 2018. Sau đây là một số nét chính của Nghị quyết

1.1. Lĩnh vực kinh tế:

- Xây dựng mô hình điểm vùng sản xuất lúa, rau, chăn nuôi theo tiêu chuẩn VIETGAP, từng bước hình thành chuỗi giá trị thực phẩm sạch tại thị xã.

- Tập trung giải quyết diện tích đất nông nghiệp bỏ hoang. Thực hiện tốt công tác phòng chống lụt bão; xử lý các trường hợp lấn chiếm đất đai, hành lang đê và các công trình thủy lợi, trật tự xây dựng.

- Tập trung nguồn vốn cho các công trình trọng điểm của thị xã, các công trình kết cấu hạ tầng theo hướng xây dựng thị xã thành đô thị lõi của tỉnh Bắc Ninh.

- Tăng cường thu ngân sách, chống thất thu, thu tiền nợ đọng các dự án đã trúng đấu giá quyền sử dụng đất.

1.2. Lĩnh vực văn hóa- xã hội:

- Tiếp tục xây dựng kỷ cương, kỷ luật, nâng cao chất lượng giáo dục.

- Chỉ đạo quyết liệt công tác VSATTP. Tập trung cho công tác phòng chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường, triển khai tốt các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế, bảo hiểm y tế; chăm sóc sức khỏe nhân dân; giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên, giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh.

- Đảm bảo nguồn kinh phí từ ngân sách và làm tốt công tác xã hội hóa đối với chính sách an sinh xã hội.

1.3. Lĩnh vực nội chính:

- Kịp thời nắm bắt tình hình an ninh nông thôn, phát hiện đấu tranh phòng, chống tội phạm, TNXH, đảm bảo ANTT trên địa bàn; thực hiện tốt công tác PCCC.

- Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo và ý kiến kiến nghị của cử tri.

- Thực hiện tốt công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí trên địa bàn.

2. Nghị quyết về việc phê chuẩn quyết toán ngân sách năm 2017.

2.1. Thu ngân sách:

- Tổng thu ngân sách Nhà nước 4.132.602.078.073 đồng.

- Tổng thu ngân sách địa phương 1.085.507.364.710 đồng, trong đó: thu ngân sách cấp thị xã 780.209.540.404 đồng, thu ngân sách cấp xã, phường 305.297.824.306 đồng.

2.2. Chi ngân sách:

Tổng chi ngân sách địa phương: 1.006.304.259.907 đồng, trong đó: Chi ngân sách cấp thị xã 704.093.496.103 đồng và chi ngân sách cấp xã, phường 302.210.763.804 đồng.

2.3. *Kết dư ngân sách năm 2017*: 79.203.104.803 đồng, trong đó kết dư ngân sách cấp thị xã 76.116.044.301 đồng và kết dư ngân sách cấp xã, phường 3.087.060.502 đồng

3. Nghị quyết về chương trình giám sát của HĐND thị xã năm 2019 :

Bao gồm giám sát tại kỳ họp HĐND thị xã đối với các báo cáo trình tại kỳ họp; giám sát giữa hai kỳ họp và giám sát chuyên đề.

Về giám sát chuyên đề năm 2019, gồm 12 chuyên đề thuộc ba lĩnh vực.

- Lĩnh vực kinh tế- ngân sách: 04 chuyên đề;

- Lĩnh vực văn hóa- xã hội: 03 chuyên đề

- Lĩnh vực pháp chế: 05 chuyên đề.

4. Nghị quyết về thông qua điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất thị xã Từ Sơn đến năm 2020.

- Diện tích, cơ cấu các loại đất:

+ Hiện trạng đất năm 2015: diện tích 6.120,49 ha

+ Điều chỉnh quy hoạch đến năm 2020: diện tích đất 6.108,87 ha

- Diện tích chuyển mục đích sử dụng đất:

+ Đất nông nghiệp chuyển sang phi nông nghiệp: 925,39 ha

+ Đất phi nông nghiệp không phải là đất ở chuyển sang đất ở: 11,84 ha

- Diện tích đất chưa sử dụng đưa vào sử dụng:

+ Đất nông nghiệp: 0,47 ha

+ Đất phi nông nghiệp: 0,22 ha

Trên đây là báo cáo kết quả kỳ họp thứ 8 của HĐND thị xã Từ Sơn khóa XVIII, nhiệm kỳ 2016-2021./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND, UBND tỉnh (b/c);
- Thường trực Thị ủy (b/c);
- Thường trực HĐND, UBND, MTTQ thị xã,
- Lãnh đạo các Ban HĐND thị xã;
- Tổ trưởng các tổ ĐB HĐND thị xã;
- VP HĐND- UBND thị xã;
- + LĐ, CV giúp việc HĐND thị xã,
- + Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Lệ Tuyết